Si quis obiiciat, Si lex usque ad Iohannem, ergo postea non est praedicanda? respondeo breviter ad antecedens: Dictum loquitur de politia Moisi, et non de ministerio spirituali, quod est omnium temporum, usque ad vitam aeternam. Manet enim vox Dei, arguens peccata, quae est aeterna lex, et additur vox Evangelii de remissione peccatorum.

Regnum coelorum vi invaditur, et violenti rapiunt illud, id est, non ignavi, non timidi, non cedentes minis, aut terroribus diaboli. Non enim potest regnum coelorum obtineri, sine veris certaminibus, publicis et privatis. Adolescentes

dimicent cum suis cupiditatibus, sciant esse opus aliqua contentione ad domandas cupiditates. Sacerdotes dimicent cum persecutoribus Evangelii, cum infidelitate, et aliis morsibus diaboli; hoc docet scriptum, violenti rapiunt, scilicet certantes et praeliantes adversus diabolum.

### Dominica III. Adventus.

#### Evangelium Iohan. 1.

*Hoc est testimonium Iohannis, quando miserunt Iudaei ab Hierosolymis Sacerdotes et Levitas, ut interrogarent eum: Tu quis es? Et non negavit, et confessus est, inquit: Non sum ego Christus. Et interrogaverunt eum: Quid ergo? Elias es tu? Et dicit: Non sum. Es tu Propheta? Et respondit: Non. Dixerunt ergo ei: Quis es? ut responsum demus iis, qui miserunt nos. Quid dicis de te ipso? Ait: Ego vox clamantis in deserto, Dirigite viam Domini, sicut dixit Esaias Propheta. Et qui missi fuerant, erant ex Pharisaeis, et interrogaverunt eum, ac dixerunt ei: Cur ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque Propheta? Respondit eis Ioannes, dicens: Ego baptizo aqua, sed in medio vestrum stat, quem vos nescitis, ipse est, qui post me venit, qui prior me est, cuius ego non sum dignus, ut solvam lorum calciamenti. Haec in Bethabara facta sunt trans Iordanem, ubi Ioannes baptizabat.*

Loci sex sunt.

Primus. Quod oporteat extare testimonia de Christo, sicut statim initio post nativitatem de eo Angeli, Ioseph, Pastores, Simeon, Anna, Magi, Zacharias, et nunc Ioannes de eo testatur, deinde accesserunt miracula. His testimoniis multi vocati sunt ad Evangelium, et fides piorum confirmata est. Item, hic cernitur quae fuerit Ecclesia in hoc populo, scilicet exiguus coetus credentium.

Secundus. De vocatione, an liceat docere, ceremonias instituere, non vocato ab ordinaria potestate. De hac re hic praecipua quaestio est, et semper magna contentio est ordinariae potestati cum Prophetis, quos mittit Deus extra ordinem, ad reprehendendam ordinariam potestatem. Ideo

hic expostulant sacerdotes cum Iohanne, qui abducebat populum ab ordinario ministerio, tradebat novum verbum, recipiebat gentes, instituebat novam ceremoniam, Haec fiebant omnia sine autoritate summi sacerdotis. Iohannes respondet de vocatione sua, inquit, se divinitus missum esse, et allegat verbum *Dei* ex Esaia.

Sic in genere omnes, qui sunt in ministeriis, debent reprehendere impiam doctrinam, sive ordinaria potestas assentiatur, sive non. Iuxta illud: Oportet Deo magis obedire quam hominibus. Docet igitur, cum discedimus ab ordinaria potestate, discedendum esse mandato divino, scilicet, ne approbemus impiam doctrinam, aut impios cultus.

Tertius. Confessio Iohannis est exemplum constantiae, et perspicuae confessionis. Non deturatur autoritate Pontificum, et clare confitetur, quae sit sua vocatio, quod munus, quis sit, et testatur de Christo, quod sit Filius Dei, quod fuerit ante assumptam naturam humanam, quod sit agnus *Dei*, id est, victima.

Quartus. Exemplum pertinaciae et coecitatis sacerdotum, qui discedunt hostili animo, spreto testimonio Iohannis.

Quintus. Quid differat Baptismus Iohannis a Baptismo Christi. Ceremonia nihil differt, et Iohannes est primus, per quem ceremonia divinitus instituta est. Nec effectus differt, requiritur fides, sive Iohannes, sive Apostoli baptisent. Et sic fide proderat Baptismus Iohannis, sicut postea prodest Baptismus Apostolorum.

Sed inter personam Iohannis et Christi est discrimen: Iohannes, id est, omnes ministri, baptisant aqua, id est, administrant ceremoniam et verbum. Christus igni baptizat, id est, dat Spiritum sanctum, qui iudicat et arguit peccatum in nobis, et affert novam vitam, et lucem.

Sextus. Quis sit Christus. Iohannes clare testatur, hunc Iesum esse Filium Dei, et quidem antea fuisse, ante assumptam humanam naturam, affirmat esse redemptorem, passurum pro mundo. Ideo inquit: Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi, id est, est victima a Deo proposita, sola placens Deo, sustinens poenas pro peccatis mundi, etc. Hic simul interpretatur sacrificia legis, quod fuerint tantum signa huius futuri sacrificii, et non iustificaverint.

## Die natali Christi,

Evangelium Iohan. 1.

*In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine eo factum est nihil quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non apprehenderunt. Erat homo missus a Deo, cui nomen Ioannes. Hic venit ad testificandum, ut testaretur de luce, ut omnes crederent per ipsum. Non erat ille lux, sed missus erat, ut testaretur de luce. Erat lux illa vera, quae illuminat omnem hominem venientem in mundum. In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. In sua venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, videlicet his, qui credunt in nomen ipsius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et conspeximus gloriam eius, gloriam velut unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate.*

Initium Evangelii Iohannis docet, quis sit Christus, et quam ob causam venerit in mundum, Quod sit discrimen legis et Evangelii, Quae sint propria Christi beneficia. Haec apto ordine exponuntur. Ac ut alii Evangelistae initio describunt nativitatem ex virgine, ut testentur Christum esse natum ex semine David: ita Iohannes describit initio nativitatem aeternam, dicit, quae sit persona Filius Dei ante assumptionem humanae naturae.

Ideo autem Iohannes de hoc articulo clarius concionari voluit, ut Hebionis et Cerinthi errorem refutaret, qui docuerant in Christo tantum esse humanam naturam, sicut nunc quoque Iudaei de Messia somniant: hos ut refutaret Iohannes, testatur in Christo duas esse naturas, divinam et humanam, ac de divina sic dicit: In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum.

Credamus voci Spiritus sancti de Dei natura, non humanis cogitationibus, et agnoscamus im-

mensam magnitudinem bonitatis divinae erga nos, cum intelligimus admirabili consilio aeterni Patris constitutum, ut hic Filius, qui apud ipsum ab aeterno fuit, ad nos descenderet, ac fieret victima pro nobis, et rex noster, defensor, adiutor et salvator. Quo pignore potuit Deus magis testari, quod vere nos curet et diligit, quam dato Filio, cui vere communicavit essentiam suam? Sicut de consilio Patris et ipse Christus inquit: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret etc.

Haec cogitare utile est, ut sciamus postulare et velle Deum, credi haec de sua voluntate, quod propter hunc Filium vere nos diligit, quod velit invocari fiducia huius Filii, quod hanc tradiderit normam, quae veros cultus a falsis discernit. Quanquam Iudaei et Mahometistae invocant conditorem coeli et terrae, tamen quia non invocant eum mentione et fiducia Filii, repudiat et abominatur eorum cultus: sic vult invocari et coli, ut ipse se patefecit, mentione et fiducia Filii mediatoris. Haec in Ecclesia moneri necesse est, et propterea Iohannis concionem haec docentem meditemur, et sicut inquit Basilius, imprimamus cordibus tanquam sigillum.

Quia vero diabolus odit Filium Dei, et impulit multa levia ingenia, ut hanc doctrinam Iohannis depravarent, praesertim alioqui extra conspectum rationis positam: ideo piaer mentes diligenter admonendae sunt, ut veram, certam et perpetuam catholicae Ecclesiae Dei sententiam retineant, et tradant posteris. Sumta est autem narratio ex Gen. 1. ibi describitur Deus dicens, ita hic Iohannes ait, In principio fuisse verbum apud Deum.

Primum ergo discas ex eo loco, quid sit *Deus*. Quia enim dicit, est substantia intelligens: et quia ante omnia est, est aeternus: et quia condidit omnia, est omnipotens, et est bonus, bona volens et dans creaturis.

Secundo, quod hic ait Iohannes, Verbum fuisse in principio, discas eum hoc velle, quod fuerit coaeternum Patri. Erat, inquit, in principio, quasi diceret: Non est conditum, sed erat ante conditionem.

Quare autem vocat Verbum? Hic firmissimis pectoribus retineamus sententiam, quod *λόγος* significet personam, ut postea textus clare ostendit. Cur autem vocetur *λόγος*, alii aliam expositionem tradiderunt. Iohannes sumsit a Moise,

qui ait: Deus dixit. Sed primum recensebo explanationem, postea refutabimus calumniatores, qui hunc locum depravarunt. Irenaeus ait Filium dici λόγον, quia est persona loquens cum patribus, sicut hic Iohannes inquit: Filius qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis. Et Ambrosius et Hilarius dicunt, Filium cum patribus locutum esse.

Basilus et alii dicunt, Filium dici λόγον, quia sit imago patris, genita a patre sese cogitante: pater enim intuens sese, gignit cogitationem, quae vocatur Verbum, quae cogitatio est imago patris, in quam imaginem pater, ut ita dicamus, transfundit suam essentiam. Haec imago substantialis patris est altera persona, et dicitur Verbum. Sequitur in textu.

*Et Verbum erat apud Deum.*

Hic personae discernuntur, Pater et Filius. Deinde, ut tamen sciamus, Filium non esse creatum ex nihilo, sed vere natum ex substantia patris, et esse lumen de lumine, ut inquit symbolum, ideo additur: Et Deus erat verbum. Hic clare affirmat λόγον esse Deum, ergo et ipse λόγος est persona divinam essentiam habens. Nam λόγος ponitur subiecti loco, et Deus, tanquam describens quid sit λόγος, ponitur praedicati loco.

Sicut autem Iohannes vocat Filium λόγον, sic in Epistola ad Ebraeos dicitur fulgor gloriae, et imago substantiae patris. Haec verba describunt aliquo modo Filium et generationem: quia enim dicitur imago, est alia persona similis patri, sapientia, iusticia, potentia, et quia est fulgor paternae essentiae, significatur communicata essentia. Sequitur autem in Iohanne:

*Omnia per ipsum facta sunt, Et sine ipso factum est nihil, quod factum est.*

Haec sententia saepe repetita est in scripturis, ut ad Colossenses et Ebraeos: Per quem fecit secula, et in Iohanne: Mundus per ipsum factus est. Est autem illustre testimonium, quod λόγος sit omnipotens, et cum patre conditor rerum.

Sed diserte dicitur: Per Filium omnia condidit, quasi patre deliberante cum Filio et stante, ut cum ait: Faciamus hominem ad imaginem nostram. Sed de modo non disseramus, tantum testimonia meminerimus, ut sciamus Filium esse omnipotentem, et opitulatorem nobis

a patre donatum, et cum patre invocandum. Cur additur:

*Sine eo factum est nihil, quod factum est.*

Non dubito quin discernat hic condita a non conditis, quasi dicat: Videtis in mundo coelestia corpora, elementa, plantas, animantia, homines, certas leges coelestium corporum, vires plantarum, generationes, videtis et homines praeditos esse mente et intelligentia. Haec omnia agnoscitis esse pulcherrima, optima, ac testari, esse aliquam aeternam mentem architectatricem. Sed praeter haec in tam pulcra rerum omnium natura, videtis in hominibus peccatum et mortem, miramini infinitam confusionem vitae humanae, quae religionum et imperiorum dilacerationes? quantum in singulis hominibus est viciosarum cupiditatum, erroris et lapsuum? Quam multi insonites et benemeriti pereunt tragicis casibus?

Haec mala tanta sunt, ut ea intuentes profani, obliviscantur pulcritudinem mundi, et incipiant dubitare de causa mundi. Magis enim moventur conspectu ingentium malorum, quam pulcritudinis naturae. Hinc sunt illa Epicurea. Sed sors incerta vagatur, Fertque refertque vices, et habent mortalia casum.

Discerni igitur apud Iohannem necesse erat opera Dei, ab illa mole miseriarum non condita. Ideo Iohannes inquit, ea tantum per Filium facta esse, quae sunt condita, id est, ipsam pulcherrimam et optimam rerum naturam, alia vero quae irrepserunt, scilicet peccatum et mortem non condita, non esse orta a Deo volente et efficiente, sicut scriptum est: Non Deus volens impietatem tu es: et Ose. 13.: Perditio tua ex te est Israël, tantum in me auxilium tuum.

Ergo Iohannes, ut discernat et excludat ab operibus Dei mala, sic locutus est: Sine ipso nihil factum est, quod factum est, quasi dicat, tantum opera, quae condita sunt, sunt per eum condita, non alia, quae postea accesserunt non condita, scilicet peccatum et mors, quae sunt destructio naturae et operum Dei.

Praeterea cum ait: Omnia per ipsum facta sunt, non tantum intelligatur fabricatio mundi, sed etiam comprehendantur omnes mirandae liberationes in Ecclesia factae ab initio. Quia hic λόγος est Emmanuel, id est, Deus nobiscum agens, nos defendens contra diabolum. Iohannes in-

quit: Filius qui est in sinu patris, ipse revelavit nobis. Hic Filius locutus est cum patribus, dedit promissiones, servavit Nohe, Abraham, Ioseph, Moisen ereptum ex undis, affuit populo cum educerentur ex Aegypto, sicut inquit Paulus de comitante petra, gubernavit manus Iosuae, Gedeonis, Davidis contra diabolum. Quare sicut eum agnoscebant venturum, ita nos agnoscamus exhibitum, et invocemus ut nos adiuvet, sicut de eo Iohannes concionatur: Filius Dei venit, ut destruat opera diaboli, Ergo invocemus Filium Dei, ut defendat Ecclesiam suam contra Turcas, et alios hostes. Item, ut regat mentes nostras, et sanctificet Spiritu sancto, sicut inquit: Veniemus ad eum, et mansionem faciemus. Sequitur:

*In ipso vita erat.*

Id est, hic λόγος est vivificator, non tantum dans naturalem vitam et motum rebus, sed etiam peculiariter Ecclesiam liberans ab aeterna morte: interim enim significat se loqui de liberationibus in Ecclesia. Iacob adversus fratrem servatus est, Moises ex undis ereptus. Ita servati et vivificati sunt et caeteri sancti per Filium Dei, per quem et ab aeterna morte liberati sunt.

*Et vita erat lux hominum.*

Hic ipse vivificator et semper ab initio est illuminator Ecclesiae, sicut antea dictum est: Filius qui est in sinu patris, ipse revelavit nobis, et postea cum apparuit, illuminat Ecclesiam. Idem enim verbum et patribus et nobis impertit, et creat hoc verbo lucem novam, id est, firmam, illustrem et vivificam noticiam Dei in mentibus credentium, sicut alibi dicitur: Haec est vita aeterna, ut agnoscant te Deum verum, et quem misisti Iesum Christum.

Haec est simplex de luce sententia: alii hic de luce corporali disputant. Quanquam autem verum est, et corporalem lucem per eum conditam esse, ut caetera corpora, tamen hic loqui Iohannem praecipue de alia luce, quae est noticia voluntatis Dei, et incoatio vitae aeternae, sequentia verba indicant, cum dicitur: Et tenebrae lucem non comprehenderunt. Hic enim discernitur Ecclesia vera ab impiis non agnoscentibus lucem, scilicet Filium Dei, nec habentibus veram Dei noticiam. Est autem diligenter observandum, quod totum genus humanum, vocat tenebras, praeter illos solos, in quibus est noticia

Filii Dei, seu in quibus suam lucem per Evangelium accendit.

Habes igitur primam doctrinam in hoc textu, de Filio Dei, quod sit persona genita ab aeterno patre de eius substantia et coaeterna, et quod non sit ociosa: sed quod per eam res bonae omnes conditae sint, et factae mirandae liberationes in Ecclesia, et quod sit vivificator, liberator et illuminator Ecclesiae. Sequens concio describet assumptionem humanae naturae.

Inserit autem prius testimonium Iohannis Baptistae, et diserte dicit, Iohannem Baptistam longe infra Messiam esse, videlicet ministrum doctrinae, nec esse vivificatorem aut illuminatorem, quae proprie competunt Filio Dei, efficaci in mentibus nostris, et danti Spiritum sanctum. Postea sequitur repetitio de Filio Dei: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est.* Hic cum loquatur de Christo qui apparuit, manifeste ostendit in eo naturam divinam esse, quia dicit: *Mundus per eum factus est.* Non erat autem mundus conditus per humanam naturam.

Quod dicit: *Illuminat omnem hominem,* significat primum per ipsum revelari verbum, quod ad omnes pertinet. Sen illuminat omnem hominem, scilicet qui illuminatur, sicut infra inquit: De plenitudine eius omnes accepimus.

Est etiam inserta sententia de appellatione: quomodo consequamur vitam et lucem, scilicet fide.

*Dedit eis potestatem filios Dei fieri, credentibus in nomen eius.*

Et addit, regenerationem nostram, non esse carnalem, sicut Anabaptistae imaginantur, ex sanctis nasci filios sine peccato, quia dicit:

*Non ex sanguinibus.*

Id est, fiunt filii non carnali generatione.

*Neque ex voluntate carnis, aut voluntate viri.*

Id est, non adoptione humana vel legali, nec humano studio seu imitatione. Respicit autem Iohannes ad populum legis, significans populum Dei esse non tantum semen Abrahae, neque legales filios, hoc est, circumcisos ex gentibus, id est, insertos politicae Mosaicae, fore populum, sed simpliciter Ecclesiam Dei esse, omnes rena-

tos fide filii Dei, sive Iudaei fuerint, sive gentes, sine discrimine locorum aut gentium, etc.

*Et Verbum caro factum est.*

Cum ait: Verbum caro factum est, testatur Filium Dei assumsisse humanam naturam, et Christum esse personam, in qua sunt duae naturae, *λόγος* lucens in tota natura, et natura humana assumpta, id est, corpus et anima.

Usus est autem Iohannes appellatione carnis, ut significaret infirmitatem naturae assumptae, quae fuit sine peccato, sed tamen subiecta morti, sicut dicitur ad Philippenses: Habitu inventus ut homo humiliavit seipsum, factus obediens usque ad mortem. Quanquam igitur hic caro significat totum hominem, tamen emphasis observanda est, dici carnem ad significandam mortalitatem.

Postea allegat Iohannes testimonia: Vidi-  
mus gloriam eius, id est, miranda opera, resuscitationem mortuorum, et alia, fuit igitur dator vitae et omnipotens.

Iam cognita hac narratione Iohannis, facilis est refutatio Samosatani et Arii. Samosatani vafre elusit textum, negans verbo significari personam, sed propositum Dei volentis condere humanum genus, et salvare per quendam excellentem hominem. Ad hanc imaginationem detorsit Iohannis narrationem.

Sed firma est refutatio, cum dicitur: Verbum caro factum est, id non potest intelligi de verbo vocali, vel de cogitatione, quae est ipse aeternus pater, sed necesse est de aliqua persona intelligi. Item, de Christo dicitur: Mundus per ipsum factus est. Iam si Christus tantum esset homo, nec maneret in eo natura divina, sic dici non posset, Ergo *λόγος* significat manentem personam.

Nec difficilis est Arii refutatio, si consideremus, quae fuerit principalis quaestio. Arius concedebat Verbum esse personam, sed negabat esse de substantia aeterni patris, ac contendebat ex nihilo creatum esse. Hic necesse fuit refragari. Et refutatur hoc testimonio, Iohannes ait: Deus erat verbum, loquitur autem hic de Deo proprie, non metaphorice. Item, ad Ebraeos dicitur: Fulgor et imago substantiae patris, Ergo vere est de substantia aeterni patris. Item, toties vocatur unigenitus Filius Dei, ut discernatur a filiis adoptione. Cur igitur sit proprie filius

nativitate, necesse est eum esse de substantia patris.

Postea sequuntur descriptiones donorum et officii. *Plenus gratiae*, id est, patri placens prae omnibus, sicut dicit: Hic est Filius meus dilectus. Et Ephes. 1.: Propter hunc dilectum dilexit nos. *Plenus veritatis*, id est, verae notitiae Dei, et vere iustitiae.

*Ante me est*, seu anterior me, id est, praestantior vocatione, et gloria seu potentia. *Quia prior me erat*, id est, coaeternus patri et ab aeterno ordinatus ad hoc officium, et primus propter quem Deus dilexit Ecclesiam, et qui fuit efficax in Ecclesia inde usque ab initio, id est, fuit adiutor et liberator omnium electorum.

*Ex plenitudine eius omnes accepimus.*

Omnes patres, Prophetae et sancti, hoc revelante accepimus Evangelium, hoc donante accepimus remissionem peccatorum. Hoc movente et gubernante accepimus lucem, seu noticiam spiritualem, novam iusticiam et vitam aeternam. Sic ipse enarrat, *Gratiam pro gratia*, id est, acceptionem nostri, propterea quod ipse est acceptus seu dilectus. Ideo autem sic dicit, ut testetur nos non propter nostram dignitatem placere, sed propter filium dilectum.

Sequitur discrimen Moisi et Messiae, legis et Evangelii, *Lex per Moysen data est*, quasi diceret, magnum discrimen est inter officia Moisi et Messiae. Moises fuit minister legis, quae non tollit peccatum et mortem: sed Christus adfert gratiam et veritatem. *Gratiam*, id est, remissionem peccatorum et reconciliationem. *Veritatem*, id est, veram agnitionem Dei, veram iusticiam, sublato peccato et morte, efficit populum Dei iustum et perpetuum.

*Deum nemo vidit.*

Lex naturaliter nota est, et nascitur nobiscum quaedam legis noticia de Deo, quod sit Deus, quod puniat sotes. Sed voluntas illa, de remissione peccatorum gratuita, de admirabili salvatione hominis per Filium, nequaquam naturaliter nota est hominibus, sed tantum revelata per Filium. Ideo dicit: Deum nemo vidit unquam. Vera est enarratio, sive de substantia, sive de voluntate arcana salvandi homines, intelligas. Sed hic loquitur de agnitione voluntatis arcanae,

et mirabili consilio salvandi homines. Id certe nemo hominum vidit aut deprehendit, sed solus Filius, qui est in sinu patris, enarravit, quod videlicet hoc mirabili modo, quem stupet mundus, voluerit salvare homines, Filio misso, ut fieret victima, ut resuscitatus regnaret, redderet vitam aeternam, sanctificaret sibi perpetuam Ecclesiam. Quae omnia sunt plena admirabilium operum, quae ratio attonita non potest comprehendere. Ideo maxima pars hominum negligit propter incredulitatem, postea fascinata a diabolo odit et persequitur, sicut supra significatum est: Tenebrae non comprehenderunt lucem.

Sed nos audiamus hunc Filium, sicut mandatum est, *Hunc* audite, Et discamus discernere eius verbum a lege, et a sapientia mundi, et accipiamus ex eius plenitudine gratiam et veritatem, et sciamus certo haec contingere credentibus, et exuscitemus fidem intuentes in tot promissiones et mandata, quae praecipunt, ut credamus in Filium, sicut postea ait Baptista: Omnis qui credit in Filium, habet vitam aeternam.

## Historia nativitatis Christi.

Luc. 2.

*Factum est autem in diebus illis, exiit decretum a Caesare Augusto, ut describeretur universus orbis. Haec descriptio prima facta est praeside Syriae Cyrenio. Et ibant omnes, ut describerentur singuli in suam civitatem. Ascendit autem et Ioseph a Galilaea, de civitate Nazareth in Iudaeam, in civitatem David, quae vocatur Bethlehem, eo quod esset de domo et familia David, ut describeretur cum Maria desponsata sibi uxore, quae erat praegnans.*

*Factum est autem, cum essent ibi, impleti sunt dies, ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum, et pannis eum involvit, et reclinavit eum in praesepio, quia non erat eis locus in diversorio.*

*Et pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodientes vigiliis noctis iuxta gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit iuxta illos, et claritas Domini circumfulsit illos, et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus: Nolite timere, Ecce enim evangelizo vobis gaudium*

*magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum, Invenietis infantem pannis involutum, positum in praesepe. Et subito facta est cum angelo multitudo militiae coelestis, laudantium Deum, et dicentium: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax, hominibus beneplacitum.*

*Et factum est, ut discesserunt ab eis angeli in coelum, et homines pastores loquebantur ad invicem: Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus notum fecit nobis. Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Ioseph, et infantem positum in praesepe. Videntes autem notum fecerunt verbum, quod dictum erat illis de puero hoc. Et omnes qui audierunt mirati sunt de his, quae dicta erant a pastoribus ad ipsos. Maria autem conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo. Et reversi sunt pastores, glorificantes et laudantes Deum in omnibus quae audierant et viderant, sicut dictum est ad illos.*

Loci huius historiae praecipui.

- I. Quare fiat mentio Augusti, census et oppidi.
- II. Quod promissiones mirabiliter impleantur.
- III. Officia politica sanctorum.
- IV. Curat Deus praesepe, id est, aliquod hospitium Ecclesiae suae.
- V. Testes de nato Christo, angeli et pastores.
- VI. Doctrina in concione et cantico angelorum.
- VII. Cur angelus sic confirmet dictum suum: Scitote me verum dixisse, quia videbitis infantem in praesepe iacentem.
- VIII. Mariae studium, haec testimonia memoriae mandantis et repetentis.

De primo.

Ideo fit mentio Augusti, census et oppidi, quia praedictum est, in quarta monarchia venturum esse Messiam, et quidem stante politia Moisi, sed tamen subiecta servituti. Augustus significat quartam monarchiam, Census servitutem, oppidi et familiae descriptio testatur adhuc stare politiam. Admonetur ergo lector, ut cum eventum prophetiis congruere videt, firmiter credat:

et refutantur Iudaei, qui post quartam monarchiam, et post eversam politiam Moisi, adhuc expectant Messiam, cum oportuerit eum stante hac politia, imo stante secundo templo, nasci, sicut Aggaeus, Daniel et Micheas testantur.

De secundo.

Sed mirabiliter implentur promissiones, promiserat Deus se daturum Iacob terram Canaan, sed prius inducit eum in Aegyptum, et ibi longo tempore miseram posteritatem duriter affligit, promiserat se defensurum esse templum, sed tamen sinit deleri a Nabugdonosor, et postea restituit. Ita plerunque promissiones, aliter quam nos imaginamur, exhibentur. Id scire nos oportet, ne verbum Dei abiiciamus, cum occurrunt impedimenta, quae videntur pugnare cum promissione: ut Ecclesia promissa est vita, tamen prius mergimur in mortem.

Est igitur et hoc loco aliter impleta promissio, quam homines imaginabantur. Sciebant omnes fore ut nasceretur Christus in Bethlehem, sed cogitabant futurum esse aliquem opulentum civem ibi habitantem, munitum nobilium coniunctione, in cuius familia nasceretur Christus, ut haberet socios postea rerum gerendarum. Quamquam autem Ioseph est civis ac nobilis, tamen ibi non habitat, nec stipatus est praesidiis amicorum, tantum in diversorio exigui temporis hospitium habet.

De tertio.

Venturus erat Messias, cum populo esset in servitute, et tamen haberet *αὐτονομίαν*. Maxime vero declarant servitutem hae duae personae, natae regio genere, nondum enim memoria generis extincta erat, sed ante annos centum et sexaginta adhuc tenuit gubernationem Iannes, qui ab Antiocho interfectus est, quem Iannem recenset Lucas tritavum Ioseph. Quare senes viderant multos, quibus ille Iannes notus fuit: ut enim certa esset familiae series, Deus non voluit penitus extinctam esse memoriam successionis in ea familia.

Duo autem discantur ex hoc exemplo. Quod sancti debeant politica officia obire pro vocatione, et ea ad utilitatem Ecclesiae dirigere: ut hic fit, obtemperant sancti, et hoc iter servit maxime utilitati Ecclesiae, imo Deus ita gubernat edicti tempus, ut serviat Augustus quamquam ignarus huic magno operi. His exemplis admoniti, scia-

mus Deo curae esse, ne imperia penitus obruant Ecclesiam.

De quarto.

Ut igitur hoc loco Deus curat praesepe nascenti Christo, sic semper aliquod hospitium praebuit et praebet Ecclesiae, alias magis, alias minus tranquillum. Ac de utraque re commonefacit nos hoc spectaculum, de miseriis Ecclesiae et de hospicio. Est aerumnosa, sed tamen Deus aliquod hospitium curat, ut navim servabat Paulo, tantisper donec in portum veniret, Actor. 27.

De quinto.

Etsi ea quae in Ecclesia geruntur, non sic incurrunt in oculos, ut res gestae Alexandri, aut C. Caesaris, quae conspiciuntur omnium gentium oculis: tamen Deus vult Ecclesiam certam esse, et exhibet multa testimonia. Ideo et hic de Nativitate diligenter recitantur testimonia, quae nobis inculcare debemus, ut fidem in nobis confirment. Initio testes sunt de tempore et loco, Daniel et Micheas. Cum igitur eventus respondeat, certum est vaticinia illa fuisse divina. Iam vero a conceptu sunt testes, Maria, Ioseph, Zacharias, Elisabeth, et horum familiae. A nativitate, Pastores, Magi, Simeon, Anna, et multi alii.

Est igitur Ecclesia visibilis coetus, habens certa testimonia hominum vere asseverantium ea quae Deus ostendit, etiamsi haec testimonia propter personas imbecilles contemnuntur. Ut pastorum narratio a multis spreta fuit, et tamen aliqui etiam in functione ordinaria sacerdotum fuerunt testes, ut Zacharias et Simeon.

Nos vero diligenter ea nobis proponamus, quia fides exemplo membrorum Ecclesiae confirmatur de omnibus articulis. Simul etiam consideremus dissimilitudinem Ecclesiae et imperiorum, et sciamus Ecclesiam non esse sine testimoniis, etiamsi res, quae in ea geruntur, non sic incurrunt in oculos omnium, ut exercitus magni imperiorum, qui pervagantur orbem terrarum.

De sexto.

Doctrina praecipue observanda est, et applicatio historiae in hoc dicto: Ecce, annuncio vobis gaudium magnum, natus est vobis hodie salvator Christus. Nulla creatura potest huius admirandi consilii causas et magnitudinem satis expendere, imo humana ratio haec audiens, Dei Filium missum esse, ut supplicio afficeretur, ob-

stupescit et refugit. Ideo inquit Propheta: Quis credet sermoni nostro? Sed nos haec cogitemus: Cum certum sit genus humanum a Deo conditum esse, ut ipse agnoscat, certum etiam esse, quod Deus in aliquo verbo sese patefecerit. Prima est autem haec prophetica doctrina et unica, quae omnibus aetatibus testimonia habuit, quod sit a Deo tradita. In hac doctrina revelatum est hoc consilium de Filio Dei. Ideo adsentiamur tot testimoniis divinis, resurrectioni mortuorum et aliis, nec repugnemus voci Dei, etiamsi non perspiciamus res tantas.

Deinde de causis cogitemus, non frustra tanta res Dei consilio decreta et constituta est, sed necesse est magnas esse causas. Sunt autem tres nobis praecipue cogitandae. Magnitudo irae Dei adversus peccatum: Et immensa misericordia Dei, Et amor Filii erga nos.

Conditus erat homo ad excellentem dignitatem, et esset imago Dei, id est, ut in homine semper luceret noticia Dei, et Deus in eo habitaret, et eo delectaretur, ibi acquiesceret ac Sabbathum ageret, et homines vere laudarent Deum. Hanc tantam dignitatem amisit Adam suo lapsu, et iam aeternam iram meruerat, sicut diaboli: nec ulla creatura placare Deum poterat, nec ullum erat par precium pro peccato. Ideo Filius Dei intercessit illi magnae et horrendae irae, et factum est decretum hoc admirandum de redemptione per Filium Dei.

Si intelligeremus aliquo modo iram Dei, possemus melius cogitare hoc consilium magnam causam habuisse: sed humana caecitas nec videt, nec curat ista, verum Ecclesia se ad harum rerum cogitationem accendere et excitare debet. Angelos arbitror magnitudinem peccati et irae Dei magis et ex hoc consilio aestimare, quam ex poenis aeternis diaboli. Ac necesse est pium peccatus animo cohorrescere cogitatione harum rerum. Impii haec non curant, quia non vident quam tetra res sit peccatum.

Nos vero cogitemus, quam horrenda mala sint contemptus Dei, Epicurei furores, dubitationes de Deo, idolatriae, et multiplex confusio et contumacia adversus Deum. Haec illam magnam iram in mente Dei iusta excitarunt, quam placare non potuit ulla creatura, et propter quam deprecator factus est Filius. Haec prima causa est.

Secunda est immensa misericordia aeterni patris: condiderat opus quo voluit delectari, nec

voluit illud in universum perire, nec potuit aversari Filium deprecantem, ideo decretum de Filio mittendo factum est. Et quidem sciendum est, gratiam exuberare supra peccatum, ut inquit Paulus: Est ingens ira, sed placatur per hunc deprecatorem.

Tertia causa est ipsius Filii amor erga nos, quem necesse est verum et immensum esse, cum et deprecator fuerit, et postea subierit poenam pro nobis, et perpetuo sit propiciator.

Haec omnia pluris faceremus, si iram Dei et poenarum magnitudinem cogitare possemus. Angeli clamant se annunciare magnum gaudium, quia ipsi intelligunt quanta res sit ira Dei et poenae aeternae, ideo sciunt hoc beneficium vere magnam laetitiam salvandis parituram esse: sed mundus his rebus parum afficitur, habet quisque sua negocia, quae voluptates aut dolores adferunt. Hanc praecipuam rem, Dei reconciliationem et vitam aeternam pauci curant: sed hi qui curant et norunt peccatum, his est magna consolatio Filii agnitio. Hi de appellatione huius beneficii teneant doctrinam de fide, quae hic in particula *Vobis* significatur: Vobis annuncio gaudium, vobis natus est, id est, unusquisque statuat pro sese Filium Dei victimam esse factum, sibi reconciliatum esse patrem, sibi redditam esse vitam aeternam.

#### *De cantico angelorum.*

Sicut Prophetae de regno Messiae loquentes, plerumque de consummatione loquuntur, videlicet de illo ipso futuro statu, in quo resuscitati fruemur aeterna gloria cum Christo, ita si hic angelorum hymnum ad eum statum referas, quem certe complectuntur angeli, facilima erit declaratio.

Et hymnus est descriptio illius aeterni regni, quasi dicant: Messias adferet vobis deinceps non imperium mundi, sicut putatis, sed aliud quoddam regnum, quod erit tale: Deus coram agnossetur, et tunc aeterna et vera laude sine ullis dubitationibus celebrabitur, intelligemus quomodo sit conditus homo, intelligemus iram Dei adversus peccatum, et praedicabimus misericordiam, conspiciemus Filium Dei, et qualis sit illa miranda societas divinae et humanae naturae videbimus, cernemus quomodo semper adfuerit Ecclesiae, et quomodo factae sint mirandae liberationes, intercessio post lapsum, liberatio in diluvio, in mari

rubro, et deinceps omnibus temporibus. Laudabimus igitur potentiam, sapientiam, iusticiam, bonitatem et misericordiam Dei.

*Erit et in terra pax*, quia diaboli et impii omnes erunt in suppliciis aeternis, et mors erit abolita. Ecclesia ardebit amore Dei, et erit dulcissime consociata benevolentia et studiis doctrinae, nihil odiorum, dissidiorum, tumultuum et factionum erit.

Nec erit tantum pax, sed etiam *laetitia* hominibus, quia ipsis hominibus bene erit, et suaviter fruuntur conspectu Dei et Christi, agnitione tantarum rerum et mutua consuetudine. Si illum statum inspicias, quem certe complectuntur angeli, facile potest intelligi canticum.

Confer autem ad hunc statum regna mundi. Primum debebant Dei gloriam illustrare, sed fere semper defenderunt et defendunt idola, et manifestus est contemptus Dei in maxima parte regum: ut Alexandro, Antiocho, Caesare, Caligula etc. Nec in terra faciunt pacem, quia subinde nova bella, novi tumultus, novae confusiones omnibus aetatibus oriuntur, adeo ut non sine causa dicat Plato, pacem inane nomen esse, quod cur dicatur, gubernatores facile intelligunt, qui sciunt nihil esse ocii et quietis. Deinde semper manent in mundo inter principes et in populo, odia, iniuriae et perpetuae discordiae.

Postremo nec laetitia est ulla diuturna in hac vita, quae obnoxia est infinitis calamitatibus, et morti, et accedunt poenae aeternae. Haec antithesis declarat hymnum angelorum.

Quaquam autem commodissima et maxime illustris est haec interpretatio de consummatione regni Christi, tamen quia id regnum in hac vita incoatur, etiam ad Ecclesiam ante resurrectionem accommodemus hunc hymnum. Eadem gloria Deo tribuenda est in hac vita, etsi nondum cernitur oculis corporalibus. Eadem pax et laetitia erunt animis, sed interim incurrunt multa impedimenta: magnae aerumnae foris, faciunt ne conspiciantur in animis illa incoata bona. Denique hoc futurum regnum, quod hic incoatur, adhuc velatum est.

Idem significant hae quaestiones: Quid adfert adventus Christi? Quae sunt beneficia Evangelii? Quale regnum est Ecclesiae? Haec adfert Christus, seu haec beneficia distribuit Evangelium, facit ut gloriam Deo tribuamus, ut sit pax

in terra, et ut homines vere laentur, seu habeant vera et non peritura gaudia.

### *De gloria.*

Tribuere gloriam, est tribuere potentiam, sapientiam, iusticiam, bonitatem et misericordiam: ut Epicurus non tribuit Deo gloriam, quia fingit nihil esse Deum, aut Deum ociosum esse. Nec Saul tribuit Deo gloriam, etsi enim iudicat esse Deum, et sentit eum irasci peccatis: tamen non statuit sibi ignosci, fugit Deum, et horribiliter ei irascitur. Ergo nec ratio, nec lex sine Evangelio tribuit gloriam Deo.

Ut igitur vere tribuatur Deo gloria, necesse fuit per Christum adferri ex sinu patris Evangelium, quo audito, tribuimus Deo misericordiam, quod vere nos recipiat, vere remittat nobis peccata, curet nos, et velit nobis reddere vitam aeternam. Hic igitur agnoscimus Deum non esse ociosum, sed iram sentimus in poenitentia et poenis, et misericordiam cernimus in remissione peccatorum, quam ut credimus, simul statuimus vere nos respici, exaudiri, curari, iuari, defendi ab eo.

Ita gloria tribuitur Deo prorsus eadem, quae tribuetur in vita aeterna, sed tunc erunt omnia illustriora. Nunc impediunt aerumnae foris, ne gloriae conspiciatur. Vere pius circumdatus a Turcis, etsi videt magnam esse potentiam Turcicam et species talis offertur oculis, quasi Deus nihil curet nos, tamen retinet hanc sententiam: Christus pro nobis crucifixus et resuscitatus vere est Filius Dei et salvator noster, propter hunc Deus te recepit, te curat, et in aeternum servabit.

Ac nunc quidem Ecclesia dispersa est, et subiecta cruci, iusto iudicio Dei, sed tamen aliqua membra servabit Deus in hac vita, etiamsi aliqua interfici sinit. Sic pius tribuit gloriam Deo, quod adsit, recipiat, curet, sit servaturus, etiamsi externae aerumnae impediunt, quo minus adhuc illa cernantur, et conspicietur gloria suo tempore.

### *Et in terra pax.*

*Pax* in Ecclesia praesenti talis est: inter Deum et Ecclesiam pax est, quia Deus iam placatus per Christum, non irascitur nobis, et nos non fugimus eum. Est item pax adversus hostes eatenus, quod custodem certum habemus contra diabolum et eius organa, et scimus non posse saevire ho-

stem pro sua crudelitate, sed reprimi eum a Christo, nec plus nocere, nisi quantum ei permittitur, sicut inquit Christus: Capilli capitis vestri numerati sunt etc. Cum autem adhuc maneat mors corporis, maneant et caeterae calamitates communes generis humani, et diabolus non desinat oppugnare Ecclesiam, nondum pax consummata est. Arcentur hostes, etiamsi nondum sunt prorsus oppressi. Sed erit integra pax, cum Ecclesia post resurrectionem ornabitur sua gloria.

*Laetitia.* Omnes homines quaerunt aliquid ultimum in quo acquiescunt, et quo vere laentur. Sicut avaro summum bonum est, quo vere laetatur, ingens accessio pecuniae, et vere dolet ingenti iactura. Ita Scipioni summum bonum est gloriosa victoria, hac maxime laetatur, et contra maxime doleret, si vinceretur. Haec exempla monstrant, qualis sit hic affectus, quaerens aliquid ultimum, quo laetetur animus.

Sed supra communes hominum affectus, est in Ecclesia, ut in Ieremia, in Paulo, peculiaris affectus, acquiescere in Deo, seu laetari agnito Deo, quem sciunt iam se habere propitium et custodem, quare ei volentes et laeti obtemperant, et hac laetitia superant metum et moerorem, quem adferunt pericula corporis, famae aut rerum, ut cum Laurentius iacet in craticula, tamen retinet magnitudinem animi acquiescentis in Deo, quae non potest existere, nisi animus laetetur et delectetur Deo. Sic David inquit: Pater et mater dereliquerunt me, Dominus autem suscepit me. Item: Dedisti laetitiam in corde meo, a fructu frumenti multiplicati sunt. Porro: Sine Christi agnitione non potest animus laetari in Deo, quia adhuc fugit iratum. Item: Non scit placere Deo obedientiam, in tanta nostra infirmitate. Sed illas priores partes hymni comitatur laetitia. *Gloria* significat veram notitiam Dei in Evangelio patefactam. *Pax* significat pacem cum Deo, et custodiri a Deo, Ex his oritur laetitia et voluntaria obedientia. Sed haec laetitia in hac vita saepe interturbatur magnis terroribus et doloribus, ex quibus tamen eluctatur, sed post hanc vitam erit integra.

Ut autem intelligas hymnum concionari de summis bonis et de vita aeterna, intuearis primum praeceptum, prorsus enim complectitur hymnus praecepta opera et summos cultus primi praecepti, scilicet veram agnitionem Dei, pacem cum Deo, id est, credere Deum esse reconcilia-

tum propter Filium, et laetitiam, id est, veram dilectionem Dei. Haec cum erunt consummata, erunt ipsa vita aeterna.

Est ergo hymnus descriptio beneficiorum Christi, seu summa Evangelii, seu descriptio regni aeterni Ecclesiae, quod tamen in hac vita incoatur.

Praeterea ut angeli sunt praecentores, ita sciant omnes pastores se hunc hymnum debere Ecclesiae praecinere, id est, tradere veram doctrinam, qua agnoscat Deus, annunciare pacem conscientiae, propter Filium Dei, et esse auctores pacis et concordiae in Ecclesia, retinere etiam laetitiam conscientiarum, id est, cavere ne sauciantur conscientiae vel perturbentur, qua re impeditur invocatio. Impii doctores omnia membra conturbant. Primum, quia falsa doctrina laedit gloriam Dei. Deinde, turbat concordiam Ecclesiae. Tertio, sauciat mentes, ne recte invocent Deum. Iulius turbat in secundo gradu, contendens de re non necessaria, de tempore Paschatis. David quanquam erat bonus doctor, ac retinuerat concordiam, tamen contristat bonos suo scandalo, rapta alterius coniuge. Sint ergo intenti doctores in hos tres gradus, ut vere praecinant hymnum angelicum populo, id est, ut vera doceant, pacem piis conscientiae annuncient, tueantur concordiam, et caveant scandala, ne quoquo modo sauciat mentibus impediunt invocationem Dei.

#### D e s e p t i m o .

Signa plerunque vocantur opera inusitata a Deo facta, ut testentur aliquid nunciari divinitus, ut resuscitatio Lazari erat opus a Deo factum, ut testaretur Christum vere a Deo missum esse. An hoc loco etiam sic intelligit signum, cum ait: Invenietis infantem in praesepe? Alias aliter signa intelliguntur. Hic simplicissimum est dicere, quod signum vocet, non miraculum quod de narratione testificetur, sed rem qua velit agnosci hunc infantem, et discerni a caeteris, quasi dicat, Hic infans est Messias, quem invenietis positum in praesepe, in fasciis, ita discernitur infans a caeteris omnibus, quia Deus certo monstrari Christum voluit, voluit sciri quis esset, ubi esset, quae mater esset. Vult enim Deus extare certa testimonia tantae rei in Ecclesia.

Caeterum ipse conspectus angelorum erat signum, id est, miraculum testificans de narra-

tione. Difficile erat credere hunc esse Messiam, natum ex pauperula muliere, ut igitur hoc crederetur, pastores confirmantur re inusitata, conspectu angelorum, sed ut agnoscant et discernant infantem a caeteris, adduntur circumstantiae.

Caeterum hic allegoria consideretur. Quod iubet infantem quaerere in praesepe involutum fasciis, significat Messiam quaerendum esse in dictis Prophetarum, in ipso populo legis, suntque dicta Prophetarum fasciae, quibus evolutis aspicitur et agnoscitur Filius Dei. Cur credis Filium Dei induisse humanam naturam? Quia credis solum hoc verbum, quod extat in Ecclesia, esse a Deo traditum, et in hoc verbo Deus promisit se talem Messiam missurum esse. Haec confirmatio, hoc testimonium toto pectore tenendum est, quod Deus clarissimis testimoniis ostendit se tradidisse hoc verbum Prophetis, Christo et Apostolis, quod sonant, et in hoc verbo adfirmatur, talem esse Messiam, ideo assentiris.

Omnia igitur miracula a principio, omnia dicta Prophetarum, sunt signa et testimonia de hoc Messia: hae sunt illae fasciae, quibus involutus est, has vult nos considerare Deus, dedit testimonium verbo Moisi, et deinde aliorum Prophetarum, qui omnes eandem promissionem repetiverunt. Esaias inquit: Parvulus natus est nobis etc. Deus, pater vitae aeternae. Micheas inquit: Egressus eius ante initium mundi. Iohannes inquit: In principio erat verbum. Addunt etiam, cur datus sit, ut: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi. Cum igitur nominantur fasciolae, deduci nos ad talia dicta sciamus, quibus vere involuta est noticia Messiae, et hae fasciae sunt signa, id est, testimonia miranda de Messia.

#### De octavo.

Quod inquit Mariam haec omnia meminisse et contulisse in corde suo, monet totam Ecclesiam, ut hoc studium considerandi testimonia imitemur. Audiverat mater ex pastoribus narrationem angelorum: hanc conferebat ad caetera miracula quae norat, et collatione omnium confirmabat suam fidem. Rursus et Ioseph exposuit pastoribus miracula sibi nota, ut illorum fidem confirmaret. Ita nos alere fidem et confirmare debemus collatione omnium harum rerum, dictorum propheticorum miraculorum et factorum, quae narrantur in Evangelio. Haec meditatio utilis est piis, ac semper accedat ultima cogitatio

de causis, non temere, non frustra tantam rem a Deo decretam esse, ut Filius indueret humanam naturam: longe supra conspectum omnium creaturarum posita est causarum magnitudo, sunt enim causae, vera et inenarrabilis ira Dei adversus peccatum, et immensa misericordia erga genus humanum, quod Deus condiderat, ut in eo celebraretur. Ideo totum perire noluit.

Quare agnoscamus voluntatem Dei, et ei gratias agamus, quod Filium misit, et sicut in Psalmo scriptum est: Osculamini Filium. Ita vera pietate eum amplectamur, discamus hunc praecipuum cultum Dei esse, invocare Deum fiducia Filii, et statuamus vere exaudiri sic invocantes. Talibus exercitiis vult Deus in nobis veram fidem accendi, et haec fides est agnitio Messiae, quae est incoitio vitae aeternae, sicut scriptum est: Haec est vita aeterna, ut agnoscant te esse verum Deum, et quem misisti Iesum esse Christum.

## Die Circumcisionis Domini.

### Evangelium Lucae 2.

*Et postquam consummati sunt dies octo, ut circumcideretur puer, vocatum est nomen eius IESUS, quod vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur.*

- I. Locus. Collatio ritus, et verbi Dei.
- II. Quid sint Sacramenta.
- III. Quare sit instituta Circumcisio, et cuius beneficii fuerit pignus.
- IV. Quid significaverit, et quare in hac parte corporis voluerit Deus extare signum.
- V. Quare Christus circumciscus sit.

#### De primo.

### *De collatione ritus, et verbi Dei.*

Vituperamus ethnicae ceremonias propter absurditatem, quod discurrebant luperci pelliti, et alias. Plus videtur absurditatis habere circumcisio: sed primum hic discamus, in ceremoniis divinis non opus sine verbo, sed una cum verbo Dei considerandum esse. Ethnici habuerunt ritus sine ullo verbo Dei, et multae gentes circumcisionem retinuerunt sine verbo Dei, ut Colchi, Aegyptii, et nunc Turcae et Iudaei retinent. Sed opus sine verbo Dei nihil est, imo est res damnata a Deo. Hanc regulam diligenter memine-

rimus de omnibus operibus, quod verbum requirendum sit, et ibi voluntas Dei agnoscenda, postea in opere significatio aliqua quaerenda est.

D e s e c u n d o .

*Quid sint Sacramenta.*

Deus subinde instauravit collapsam doctrinam suarum promissionum, et ut haec instauratio esset illustrior, nova signa instituta sunt. Et generaliter sacramentum proprie dictum, est signum promissae reconciliationis. Quaerenda est igitur promissio addita signis.

Duae autem traditae sunt promissiones Abrahae: altera de reconciliatione, altera de causa reconciliationis, videlicet de semine, in quo benedicentur omnes gentes. Hae promissiones coniungendae sunt: Ero Deus eorum. Item: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Harum promissionum nota fuit illa circumcisio, instituta in illa parte corporis, ut de venturo semine admoneret circumcisos.

D e t e r t i o .

*Quare sit instituta circumcisio.*

Est igitur circumcisio Sacramentum additis promissionibus, videlicet promissione reconciliationis, et promissione seminis. Nam promissio terrae, et regni seu politiae, data est propter semen. Oportuit enim certum esse populum, in quo salvator nasceretur, et propter has promissiones circumcisio adferebat gratiam, quia Deus inquit: Ero Deus eorum. Hinc potest intelligi vere fuisse sacramentum, et adulti admoniti hoc signo, fide intuebantur promissionem gratiae, et venturi salvatoris. Hac fide placebant Deo, et invocabant eum.

Haec fides et invocatio sunt summi cultus, ignoti carnalibus iudiciis, quos pii praestabant admoniti per circumcisionem, etiamsi opus ipsum videbatur impiis absurdum. Erat autem gratum pignus, et insigne testimonium his, qui inde stantiebant Deum propitium esse.

D e q u a r t o .

*Quid significaverit.*

Omnia opera ceremonialia et moralia sunt symbola, et imagines praecipuae earum rerum, quae in promissionibus significantur. Deinde accedunt et aliae significationes rerum coelestium. Et quidem ea, quae proprie Sacramenta dicuntur,

praecipue sunt signa voluntatis Dei erga nos, propositae in promissionibus. Postea possunt addi aliae significationes.

Circumcisio igitur principaliter significabat promissam reconciliationem, quia Deus dicit, Ero Deus eorum: et locus admonebat de causa reconciliationis. Quia enim fuit promissum semen, in quo benedicentur omnes gentes, ideo illi parti corporis additum est signum. Haec fuit praecipua significatio.

Sed ad hanc accedunt aliae, quia praeciditur particula a membro generationis, significabatur hanc naturam lapsam esse, et nunc destinatum morti, et hanc pelliculam abiiciendam esse. Sed tamen venturum semen, quod sublata maledictione redditurum esset novam et aeternam naturam et vitam. Haec sancti videbant tanquam picta esse in hac imagine.

Accedebant et aliae admonitiones, mundus miserrime contaminat eas partes, et generatione abutitur, Deus econtra in hac ipsa parte posuit notam, ut cogitemus Deum velle, ut haec membra sint sancta, et sancte utamur generatione.

Nobis baptismus praecipue significat reconciliationem in promissione propositam: sed postea multa monet imago. Mergimur, ut peccatum abluatur mersione, videlicet morte Christi, et nos inserti morti Christi mortificemur, et omnibus procellis obruamur: sed resurgimus et emergimus cum Christo. Sic coena Domini praecipue pignus est reconciliationis, sed imago ipsa testatur nos effici membra Christi. Item, nos mutuo membra esse unius corporis. Sic et moralia voluit Christus esse symbola: Remittite, et remittetur vobis. Amor parentum erga liberos est *στοργή* divinitus indita humano pectori, et imago amoris Dei erga nos.

D e q u a r t o .

*Quare Christus sit circumcisos.*

Placebat Filius Dei etiam sine circumcisione, nec tenebatur illa lege: Si quis non fuerit circumcisos, eradicabitur. Sed sicut universaliter Christus voluit esse subiectus legi, sic etiam circumcidendus erat. Et concurrunt multae causae. Voluit extare testimonium, quod natus esset ex posteris Abrahae in hoc populo, quod esset huius Ecclesiae socius et membrum: sed praecipua causa est subiectio sub legem, quae non est intelligenda tantum civiliter, quod voluerit esse

obsequens civis, sed subiectio sub legem in illa persona, quae non erat debitor, singulare beneficium significat, ad nos pertinens. Est enim subiectus lege pro nobis, videlicet, non tantum officiis legalibus, sed etiam maledictioni et poenae, quam nos eramus meriti, ut fieret hostia pro nobis, placans patrem, et liberans nos a maledictione legis. Ita circumcidi Christum, significabat eum subici legi pro nobis, cum ipse non esset debitor, et iam obligari ad mortem pro nobis.

Haec beneficia agnoscere, intelligere et celebrare discamus, videlicet nos redemptos esse a maledictione legis, hoc est, ab ira Dei propter Filium legi subiectum, et hac fide Deum invoceamus, et ei obediamus: discamus item hanc veterem naturam lapsam, amputatam et praecisam esse, et promissam novam et perpetuam naturam et vitam.

### In Epiphaniis Domini.

Evangelium Matth. 2.

*Cum autem natus esset Iesus in Bethlehem Iudae in diebus Herodis regis, Ecce Magi ab Oriente venerunt Ierosolymam, dicentes: Ubi est qui natus est rex Iudaeorum? vidimus enim stellam eius in Oriente, et venimus adorare eum.*

*Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Ierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: In Bethlehem Iudaeae. Sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda, ex te enim exhibit mihi dux, qui regat populum meum Israël.*

*Tunc Herodes clam vocatis Magis, diligenter didicit ab eis tempus stellae quae apparuerat, et mittens illos in Bethlehem, dixit: Itē et exquirite diligenter de puero, et cum inveneritis, renunciate mihi, ut et ego veniens adorem eum.*

*Qui cum audissent regem, abierunt. Et ecce stella, quam viderant in Oriente, antecedebat eos, usque dum veniens staret supra ubi erat puer. Videntes autem stellam, gavisī sunt gaudio magno valde. Et*

*intrantes domum, invenerunt puerum cum Maria matre eius, et procidentes adoraverunt eum. Et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, Aurum, Thus et Myrrham. Et oraculo admoniti in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.*

Loci quinque.

I. Testimonium de nato Messia.

II. De vocatione gentium.

III. Testimonium Prophetae de loco, et locus nominatus est, ut de tempore etiam nos confirmet, quod videlicet stante politia huius populi, venire Christum oportuerit.

IV. Nato Christo mox sequitur persecutio.

V. Magi offerunt munera, ut infans et parentes habeant victum.

De primo.

Saepe dicimus dissimilitudinem observandam esse imperiorum et Ecclesiae. Alexandri victoriae conspiciuntur omnium oculis, et omnium gentium testimonia habent: sed res, quae geruntur in Ecclesia, non sic incurrunt in oculos, et tamen oportet esse certa testimonia.

Quaquam igitur non omnes norant ibi natum esse Messiam, tamen multa sunt testimonia proposita, ut fides sit certa. Mater scit se virginem peperisse, Ioseph audit idem ex angelis: Nunciant angeli pastoribus, natum esse Messiam: nunc stella monet magos, qui postea erant testes nati Messiae, nec refert utrum stella nova, aut angelus fuerit, ut Chrysostomus intelligit. Ita deinceps reliqua testimonia consideranda sunt, ut fidem nostram confirmemus, et certo sciamus exhibitum esse Messiam, et hunc esse salvatorem, et facturum ea, quae promisit, exauditurum nos etc.

De secundo.

De vocatione gentium.

Magi proprie dicebantur Persarum sacerdotes, quos necesse est aliquam habuisse de venturo salvatore doctrinam: alioqui enim cur in Iudaea quaerent regem, quam sciebant oppressam esse misera servitute? Arbitror autem fuisse reliquias Ecclesia Danielis, qui fuit praefectus Persiae: ac fuisse pios, quales plurimi erant inter gentes, qui invocabant Deum fide promissionum traditarum

populo Israēl, etiamsi ceremoniis non onerabantur. Sciebant autem ex Daniele etiam circiter ea tempora venturum esse Messiam.

Estque hoc exemplum insigne testimonium, quod Evangelium ad gentes pertineat. Et cum de vocatione gentium dicitur, simul comprehenditur haec doctrina, quod gratis, non propter legem donetur remissio peccatorum. Haec consolatio simul veniat in mentem.

D e t e r t i o .

*De loco Micheae.*

Utile testimonium est ad refutandos hoc tempore Iudaeos, oportuit nasci Christum in Bethlehem: ergo necesse est eum venisse iam, quia oportuit eum stante politia illa nasci, quam Deus funditus delevit, ut testetur venisse Christum. O mira Dei consilia, excidium Iudaicum confirmat pios, et convincit Iudaeorum pertinaciam.

Est autem et hoc observandum in dicto Micheae, quod de utraque natura in Christo concionatur, dicit: ducem venturum esse ex Bethlehem, id de nativitate ex virgine dicitur. Deinde addit: Egressus eius ante initium mundi. Hic testatur eum esse natum ex patre ante initium mundi. Iam hic dicendum est, qualis sit dux, qui liberat, videlicet, a veris malis, a peccato, ab ira Dei, et a morte aeterna: et hanc liberationem verbo suo efficit in credentibus, non propter nostram dignitatem. Haec cogitanda sunt hoc loco.

D e q u a r t o .

*De persecutione.*

Nato Christo statim metuunt mutationem regni Herodes et Pharisei: ideo conantur eum tollere. Et diligenter hic consideranda est simulatio. Sic semper Ecclesia oppugnantur simulatione et aperta vi.

D e q u i n t o .

*Magi offerunt munera.*

Magi agnoscunt hunc infantem esse Messiam, quia haud dubie fuerunt tales, quales supra descripsi, discipuli Prophetarum, qui tenuerunt doctrinam de futuro Messia, sicut haec doctrina late toto orbe terrarum sparsa fuit. Et iam Hierosolymis audierant vaticinium Micheae, quo etiam confirmati sunt. Nec dubium est, quin de talibus scripturis multa cum Ioseph, Zacharia et reliquo sodalitia ibi contulerint.

Porro hoc totum exemplum est illustris pictura Ecclesiae, qualis sit, in quibus periculis versetur, quomodo defendatur, et alatur, non humanis consiliis, sed Deo gubernante. Ecclesia est coetus paucorum dispersus, Mariae, Ioseph, Zachariae, Elisabeth, Simeonis, Annae, Pastorum, Magorum, et similium, cum interim sibi titulum sumerent Pontifices, et alii impii cum verbo Dei belligerantes, cum Ecclesia tantum ibi sit, ubi est verbum Dei. Hostes sunt Herodes et Pontifices, et defenditur haec Ecclesia adversus Herodem, et alitur muneribus Magorum. Hic Deus mirabili modo servat Ecclesiam, etiam in hac vita, sicut inquit Psalmus, Non vidi iustum derelictum in fame, etc.

*Allegoria.*

Magi offerunt Aurum, Thus, Myrrham, in his est pulchra significatio, quanquam prius considerandum est beneficium corporale, quod Deus munere oblato a Magis voluerit curare victum matri et puero. Quia Deus vult sustentari Ecclesias liberalitate aliquorum piorum principum aut locupletum. Et quod haec beneficia magni aestimet Christus, testatur ipse, cum dicit: Quodcumque fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis. Item: Qui dederit alicui potum aquae frigidae in nomine meo etc. Sic et Paulus dulcissime gratias agit Philemoni, quod exceperit et iuverit pauperes et egentes ministros: Refecta sunt, inquit, abs te viscera sanctorum.